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子育て・健康応援コーナー
このコーナーでは、子育てや健康に関する旬な情報を「お知らせ」します。
特定健診やがん検診などの日程は、５月ごろ各世帯に配布する「健康カレンダー」をご覧ください。

こども未来課母子保健班　☎内線2572問

ところ 種類および受付時間日にち

４月の各種相談および赤ちゃんの健診など

平戸市福祉保健センター(田平町)

ふれ愛センター度島(度島町)

ふれあいセンター（紐差町）

生月支所（生月町）

平戸市福祉保健センター(田平町)

４月17日（火）

４月18日（水）

４月20日（金）

４月24日（火）

４月26日（木）

乳

乳

母妊

母

13：00～13：30

　　10：00～10：30

12：30～12：45

12:45～13:15

　　13:00～13:30

妊

妊 妊婦健康相談 ３３歳児健診 乳 乳児健診母子健康相談母

住　所

57-0045

22-2344

23-2151

22-2306

57-2155

23-2151

連絡先医療機関日にち

平戸市医師会　☎20-0011問４月の休日当番医

平戸市田平町山内免400番地

平戸市浦の町737番地

平戸市鏡川町278番地

平戸市宮の町581番地

平戸市田平町山内免612番地4

平戸市鏡川町278番地

谷川病院

北川病院

柿添病院

くわはら医院

青洲会病院

柿添病院

４月１日（日）

４月８日（日）

４月15日（日）

４月22日（日）

４月29日（日）

４月30日（祝・月）

いざというとき

●平戸市消防本部
　☎22-4199

救急医療機関のことは

子どもが急な病気になったら
●小児救急電話相談センター
　（受付時間18：00～8：00）
　☎＃8000 または ☎095-822-3308

※電話番号を間違いないよう注意してください。

今月の
特ダネ

2年に1回は子宮頸がん検診の受診を！

です。【５年生存率は検診で見つかると99.4％、
非検診では77.3％（2006～ 2010年）】近年、
罹患率、死亡率ともに若年層で増加傾向にありま
す。20歳を過ぎたら検診を受けましょう。

　子宮の入り口の子宮頸部とよばれる部分に発
生します。そのため、検診や婦人科の診察で観
察や検査がしやすく発見されやすいがんです。ま
た、早期に発見すれば比較的治療しやすいがん

３

健康ほけん課健康づくり班　☎内線2546問

平戸市の子宮頸がん検診受診者（要精密者）の状況

４月の健康テレフォンプログラム

月　曜

火　曜

水　曜

木　曜

金　曜

土曜・日曜

内　容曜　日

首のしこり（リンパ節の腫れ？）

火傷について

小児の救急シリーズ⑤異物誤飲

目にごみが入ったら

白い被せ物と金属の被せ物の違い

男性の下部尿路症状があれば前立腺炎を疑います

※フリーダイヤル  ☎0120-555-203 ( 携帯不可 )
※携帯電話　　     ☎095-826-5511
●祝日は前日のテープが流れます。
●午前９時から翌朝午前９時までの２４時間、同じ内容のテープ   
　が３分間流れます。
　　  お問い合わせ先　長崎県保険医協会　☎095-825-3829

４月の認知症の人と家族のつどい

 13：30～ 15：30４月５日（木） 平戸市未来創造館
ＣＯＬＡＳ平戸

日にち 時　間 ところ

長寿介護課高齢者支援班　内線☎2590問

　２年に１回の検診受診が推奨されていますので、ぜひ受診しましょう。
（40歳以上の人は乳がん検診も）
　検診についての詳細（日程、受診料など）は「平戸市健（検）診日程表」
などをご覧ください。

対　　象　　20歳以上の女性で、かつ前年度に検診を受診していない人

検診内容　　診察＋細胞診（子宮の入口を軽くこすって細胞を取る）

受診期間　　集団検診（５～７月）と個別検診（９～11月）

子宮頸がん検診について

年度 受診者数

（人）

要精検者数①

（人）

精密
受診者数②
（人）

精検受診率
（②/①）
（％）

結果別人員（人）

異常なし がん がん疑い その他

57.1
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　子宮頸がん検診受診者数は増加傾向で、がん、がん疑い、異形成（前がん状態）の人が毎年見つ
かっていることが分かります。

※開所時間などの詳しい情報は、子育て応援ガイドブック「おひさま」
　をご覧になるか、各施設にお問い合わせください。親子で遊んで、ママ友作ろう（就学前交流の場）

連絡先施設名連絡先施設名連絡先施設名

57-0789

57-0236

57-3028

57-0744

55-2006

27-0222

53-1759

53-0835

53-0496

53-1079

28-0174

28-0156

27-0475

27-1084

27-0333

57-1943

22-2244

22-2810

22-3360

22-2575

やよいプレイランド

おひさまひろば

さくらんぼ広場

はなぞの広場

しまっこ広場

津吉保育園

よちよちクラブ

エンゼルルーム

めばえ広場

生月認定こども園

ライオン広場

とーわっこ

中津良保育所

堤保育園

小鳩保育園

トコトコ

あいちゃん広場

子育てエレン.Ｃ

かもめネットワーク

みのりの樹１

（田平：やよい幼稚園）

（田平：平戸口社会館）

（田平：若葉保育園）

（田平：花園保育園）

（大島：大島村保育所）

（南部：津吉保育園）

（生月：山田児童館）

（生月：山田幼稚園）

（生月：めばえ保育園）

（生月：生月認定こども園）

（中部：獅子保育所）

（中部：東和愛児園）

（南部：中津良保育所）

（南部：堤保育園）

（南部：小鳩保育園）

（田平：保健センター）

（北部：愛の園保育所）

（北部：平戸幼稚園）

（北部：潮香保育園）

（北部：みのり保育園）

連絡先施設名


