

4月の認知症の人と家族のつどい

日にち	時間	ところ	
4月5日 (木)	13:30~15:30	平戸市未来創造館 COLAS平戸	

問 長寿介護課高齢者支援班 内線☎2590

4月の健康テレフォンプログラム

曜日	内 容
月曜	首のしこり (リンパ節の腫れ?)
火曜	火傷について
水曜	小児の救急シリーズ⑤異物誤飲
木曜	目にごみが入ったら
金 曜	白い被せ物と金属の被せ物の違い
土曜・日曜	男性の下部尿路症状があれば前立腺炎を疑います

- ※フリーダイヤル ☎0120-555-203 (携帯不可) ※携帯電話 **☎**095-826-5511
- ●祝日は前日のテープが流れます。
- ●午前9時から翌朝午前9時までの24時間、同じ内容のテープ が3分間流れます。

お問い合わせ先 長崎県保険医協会 ☎095-825-3829



2年に1回は子宮頸がん検診の受診を!

問 健康ほけん課健康づくり班 ☎内線2546

子宮の入り口の子宮頸部とよばれる部分に発 生します。そのため、検診や婦人科の診察で観 察や検査がしやすく発見されやすいがんです。ま た、早期に発見すれば比較的治療しやすいがん

です。【5年生存率は検診で見つかると99.4%、 非検診では77.3%(2006~2010年)】近年、 罹患率、死亡率ともに若年層で増加傾向にありま す。20歳を過ぎたら検診を受けましょう。

平戸市の子宮頸がん検診受診者(要精密者)の状況

子宮頸がん検診受診者数は増加傾向で、がん、がん疑い、異形成(前がん状態)の人が毎年見つ かっていることが分かります。

年度	受診者数	要精検者数①	精密			結果別人員(人)		
中反	(人)	(人)	受診者数② (人)	(%)	異常なし	がん	がん疑い	その他
26	736	7	4	57.1	2	0	0	2
27	783	5	5	100	1	1	0	3
28	1,126	13	13	100	3	0	1	9

子宮頸がん検診について

20歳以上の女性で、かつ前年度に検診を受診していない人

診察+細胞診(子宮の入口を軽くこすって細胞を取る) 集団検診(5~7月)と個別検診(9~11月)

2年に1回の検診受診が推奨されていますので、ぜひ受診しましょう。

(40歳以上の人は乳がん検診も) 検診についての詳細(日程、受診料など)は「平戸市健(検)診日程表」 などをご覧ください。



*}}

子育で・健康応援コーナ

このコーナーでは、子育てや健康に関する旬な情報を「お知らせ」します。 特定健診やがん検診などの日程は、5月ごろ各世帯に配布する「健康カレンダー」をご覧ください。



4月の各種相談および赤ちゃんの健診など

問 こども未来課母子保健班 ☎内線 2572

日にち	೬ ころ	種類および受付時間			
4月17日(火)	平戸市福祉保健センター(田平町)	乳 13:00~13:30			
4月18日 (水)	ふれ愛センター度島(度島町)	妊 母 10:00~10:30			
4月20日 (金)	ふれあいセンター(紐差町)	3 12:30~12:45			
4月24日 (火)	生月支所(生月町)	乳 12:45~13:15			
4月26日 (木)	平戸市福祉保健センター(田平町)	妊 母 13:00~13:30			
母子健康相談 妊婦健康相談 3 3 歳児健診 乳 乳児健診					

※開所時間などの詳しい情報は、子育て応援ガイドブック「おひさま」 をご覧になるか、各施設にお問い合わせください。 親子で遊んで、ママ友作ろう(就学前交流の場)

施設名	連絡先	施設名	連絡先	施設名	連絡先	施設名	連絡先
トコトコ (田平:保健センター)	57-1943	ライオン広場 (中部:獅子保育所)	28-0174	津吉保育園 (南部:津吉保育園)	27-0222	やよいプレイランド (田平: やよい幼稚園)	57-0789
あいちゃん広場 (北部:愛の園保育所)	22-2244	と一わっこ (中部:東和愛児園)	28-0156	よちよちクラブ (生月:山田児童館)	53-1759	おひさまひろば (田平:平戸口社会館)	57-0236
子育てエレン.C (北部:平戸幼稚園)	22-2810	中津良保育所 (南部:中津良保育所)	27-0475	エンゼルルーム (生月:山田幼稚園)	53-0835	さくらんぼ広場 (田平:若葉保育園)	57-3028
かもめネットワーク (北部:潮香保育園)	22-3360	堤保育園 (南部:堤保育園)	27-1084	めばえ広場 (生月:めばえ保育園)	53-0496	はなぞの広場 (田平:花園保育園)	57-0744
みのりの樹 1 (北部: みのり保育園)	22-2575	小鳩保育園 (南部:小鳩保育園)	27-0333	生月認定こども園 (生月:生月認定こども園)	53-1079	しまっこ広場 (大島:大島村保育所)	55-2006

4月の休日当番医

問 平戸市医師会 ☎20-0011

		-	
日にち	医療機関	住 所	連絡先
4月1日(日)	谷川病院	平戸市田平町山内免400番地	57-0045
4月8日 (日)	北川病院	平戸市浦の町737番地	22-2344
4月15日 (日)	柿添病院	平戸市鏡川町278番地	23-2151
4月22日(日)	くわはら医院	平戸市宮の町581番地	22-2306
4月29日(日)	青洲会病院	平戸市田平町山内免612番地4	57-2155
4月30日(祝・月)	柿添病院	平戸市鏡川町278番地	23-2151

いざというとき

子どもが急な病気になったら

●小児救急電話相談センター (受付時間18:00~8:00) ☎#8000 または ☎095-822-3308

救急医療機関のことは

●平戸市消防本部 **222-4199**

※電話番号を間違いないよう注意してください。

25 Hirado City Public Relations, 2018.4 広報ひらど 平成30年4月号 **24**